
AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Prot. n. SA 84/2019  del  03/10/2019 

 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

VACCINI ANTINFLUENZALI E PROFILASSI OCCORRENTI ALLE AZIENDE 

DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE ABRUZZO E DELLA REGIONE 

MOLISE - AGGIUDICAZIONE  

N. GARA SIMOG  7504735 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica 

e la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di 

Committenza e Soggetto Aggregatore;  

VISTA la delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’elenco dei soggetti 

aggregatori”, che aggiorna l’elenco dei soggetti aggregatori e individua come Soggetto 

Aggregatore per la Regione Abruzzo l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza -  ARIC; 

VISTI il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018, con i quali vengono individuate le 

categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero 

a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 11 luglio 2018 sopra richiamato è 

ricompresa la categoria “Vaccini”; 

VISTO l’art. 15, comma 13, lett. d) della legge n. 135/2012 che stabilisce che gli Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 

merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 

telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP; 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CONSIDERATO che sulla piattaforma di CONSIP è stato istituito il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (S.D.A.) per la fornitura di “Prodotti farmaceutici”, pubblicato sulla GUUE N. 

S 47 del 8/03/2017 e sulla GURI n. 30 del 13/03/2017; 

VISTO l’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016 rubricato “Sistemi dinamici di acquisizione” ai sensi del quale, 

tra l’altro, “…per l’aggiudicazione nell’ambito di un Sistema Dinamico di Acquisizione le 

stazioni appaltanti seguono le norme della procedura ristretta di cui all’art. 61…..”; 

ESAMINATA la documentazione presente sulla piattaforma di Consip S.D.A. “Prodotti 

Farmaceutici“; 

DATO ATTO che: 

- con provvedimento del Commissario Straordinario n. SA 63/2019 in data 08 Agosto 2019 è 

stata disposta l’indizione dell’appalto specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip S.p.A., per 

l’affidamento della fornitura di VACCINI ANTINFLUENZALI e PROFILASSI occorrenti 

alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo e della Regione Molise, suddiviso 

in n. 5 lotti per un valore complessivo a base d’asta di Euro 1.877.705,00 IVA esclusa, 

SIMOG: gara n. 7504735;  

- il criterio di aggiudicazione stabilito è, per ciascun lotto, quello del prezzo più basso ex art. 

95 comma, 4 lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016;  

- il Responsabile del Procedimento, dopo aver effettuato l’accesso al SISTEMA, ha lanciato 

il confronto concorrenziale trasmettendo l’invito a tutti gli operatori economici abilitati al 

SDAPA Farmaci;  

- il termine ultimo per richiedere informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto 

della documentazione di gara, di cui alla lettera di invito al confronto concorrenziale è stato 

stabilito alle ore 18:00 del 28/08/2019; 

- entro il sopra riportato termine sono pervenute, da parte degli operatori economici interessati 

all’appalto, n. 4 richieste di chiarimenti; 

- ai sensi dell’art. 1.5 del Capitolato d’oneri, il Responsabile del Procedimento, ha pubblicato 

le risposte ai chiarimenti a SISTEMA e sul profilo del committente; 

- alle ore 18:00 del 06/09/2019 è scaduto il termine di presentazione delle offerte a SISTEMA; 

PRESO ATTO dei verbali di gara, come di seguito elencati, relativi all’espletamento dell’iter della 

procedura di gara de qua, trasmessi dal RUP in allegato alla proposta di aggiudicazione Prot. 

n. 82/2019 del 26/09/2019: 

- verbale n. 1 del 13 Settembre 2019 e conseguente pubblicazione del provvedimento di 

ammissione/esclusione ex art. 29 del D. Lgs 50/2016; 

- verbale n. 2 del 17 Settembre 2019; 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DATO ATTO che in esito ai necessari controlli, il Responsabile del Procedimento, mediante accesso 

alla piattaforma telematica Consip www.acquistinretepa.it, ha disposto al SISTEMA di 

generare i report definitivi di gara; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione Prot. n. 82/2019 del 26/09/2019 a firma del RUP 

Dott. Pierluigi Galassi e degli allegati report di gara definitivi generati dal SISTEMA a 

conclusione dell’iter procedurale; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti 

presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara 

si sono svolte nel rispetto della normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della 

correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, della 

redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità formale degli atti posti in 

essere dal Responsabile del Procedimento, della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far 

proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

PRECISATO che, benché ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l'efficacia 

dell'aggiudicazione di cui al presente provvedimento è subordinata all'esito positivo 

dell'avviata verifica del possesso dei prescritti requisiti, l’esecuzione in via d’urgenza delle 

prestazioni da dedurre nello stipulando contratto di appalto, non determina l’insorgere di 

vincoli contrattuali di tipo privatistico tra le parti e non necessita pertanto della previa e 

necessaria stipula negoziale, trattandosi di un provvedimento eccezionale attivabile dalla 

stazione appaltante nelle ipotesi di cui all’ultimo lemma del comma 8 del ripassato articolo 

32, che, ricorrendo nel caso di specie per la tutela della salute pubblica, determinano la 

necessità dell’avvio immediato della fornitura, alle medesime condizioni tecnico 

economiche derivanti dalla presente aggiudicazione; 

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione 

dell’appalto specifico al Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di VACCINI 

ANTINFLUENZALI e PROFILASSI occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Abruzzo e della Regione Molise (SD 2361828), le cui risultanze sono nel dettaglio 

riportate nei prospetti sotto elencati e che si allegano al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale: 

- Allegato “Elenco LOTTI AGGIUDICATI SDAPA Vaccini Antinfluenzali e Profilassi 

2019”; 

DETERMINA 
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo, 

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE i verbali sopra richiamati relativi all’appalto specifico 

nell’ambito del Sistema dinamico di Acquisizione sperimentale della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip S.p.A., per la fornitura di VACCINI 

ANTINFLUENZALI e PROFILASSI occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Abruzzo e della Regione Molise (SD 2361828), e segnatamente: 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- del verbale n. 1 del 13 Settembre 2019; 

- del verbale n. 2 del 17 Settembre 2019; 

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE, altresì, la proposta di aggiudicazione Prot. 82/2019 del 

26/09/2019 a firma del RUP e gli allegati report di gara definitivi generati dal SISTEMA a 

conclusione dell’iter procedurale; 

DI AGGIUDICARE i lotti oggetto del confronto concorrenziale, le cui risultanze sono nel dettaglio 

riportate nell’Allegato “Elenco LOTTI AGGIUDICATI SDAPA Vaccini Antinfluenzali e 

Profilassi 2019”; 

DI STABILIRE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Capitolato tecnico di gara, che 

l’affidamento delle forniture avrà una validità di mesi 12, decorrenti dalla data di stipula 

dell’Accordo Quadro;  

DI STABILIRE l’esecuzione in via d'urgenza ai sensi dell'ultimo lemma del comma 8, dell’art. 32 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 la presente 

procedura non è soggetta allo stand still period;  

DI DARE ATTO che, ai soli fini della stipula dell’Accordo Quadro, la presente aggiudicazione è 

subordinata al positivo esito della verifica in corso sugli autodichiarati requisiti generali e 

speciali; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sui siti web 

www.aric.it, www.regione.abruzzo.it/content/avvisi-e-bandi-1 e www.acquistinretepa.it, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

DI PRECISARE inoltre, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio 

della Regione Abruzzo; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento e la documentazione inerente la procedura de qua 

al Responsabile del Procedimento per le successive comunicazioni relative all’esito della 

procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

           Il Commissario Straordinario  

                 avv. Carlo Montanino 

                    f.to digitalmente 

 

http://www.aric.it/
http://www.regione.abruzzo.it/content/avvisi-e-bandi-1
http://www.acquistinretepa.it/

		2019-10-04T13:42:29+0200
	MONTANINO CARLO




